

Aleksandra Podhorodecka, wieloletnia przewodnicząca Polskiej Macierzy Szkolnej w Wielkiej Brytanii, organizuje, koordynuje i rozwija polskie szkolnictwo w Wielkiej Brytanii. Są to działania, które umożliwiają migracyjnej młodzieży podtrzymywanie polskiej tożsamości poprzez rozwijanie znajomości języka ojczystego oraz wiedzy o kulturze ojczystej.

Szkoły języka polskiego stanowią uzupełnienie ogólnej edukacji, którą dzieci (z rodzin polskich) pobierają w szkołach brytyjskich. Placówki te są organizowane przez polonijnych działaczy oświatowych oraz przez rodziców uczniów i w całości są przez nich finansowane. Nauczanie odbywa się zazwyczaj w soboty w wynajmowanych pomieszczeniach szkół brytyjskich. Prowadzenie takiej działalności wymaga znacznego nakładu czasu (przygotowanie programów, pomocy dydaktycznych, opracowanie prezentacji, przeprowadzenie zajęć podczas weekendu, organizacja zajęć dodatkowych), przygotowania profesjonalnego, zdolności organizacyjnych oraz charyzmy, która umożliwi włączenie jak najszerszego grona imigrantów do wspierania szkolnictwa polonijnego. Te wszystkie zalety posiada Pani Aleksandra Podhorodecka.

Pani Aleksandra Podhorodecka należy do fali polskich wojennych uchodźców, którzy znaleźli schronienie w Wielkiej Brytanii. Dotarła tam z rodzicami jako dziecko. Uczęszczała do polonijnej szkoły prowadzonej po wojnie przez polskie siostry nazaretanki. Studiowała anglistykę oraz nauki polityczne. Po studiach w szkole w Londynie nauczała języka polskiego. Była wieloletnią dyrektorką jednej z największych takich szkół. Z czasem stanęła na czele Polskiej Macierzy Szkolnej, skupiającej większość polonijnych szkół w Wielkiej Brytanii.

Na swej stronie internetowej PMS deklaruje: „Polska Macierz Szkolna jest organizacją, która wspiera polską edukację na terenie Wielkiej Brytanii poprzez pomoc w zakładaniu i prowadzeniu Polskich Szkół Sobotnich. Przygotowuje również konferencje i szkolenia metodyczne dla nauczycieli, prowadzi warsztaty przygotowawcze do egzaminów dla młodzieży, a także organizuje różnorodne inicjatywy integrujące środowisko młodej Polonii w Wielkiej Brytanii“. Wiele z tych inicjatyw prowadzonych jest we współpracy z krakowskimi ekspertami w zakresie nauczania języka polskiego jako obcego, skupionych wokół Centrum Języka i Kultury Polskiej w Świecie na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Pani Aleksandra Podhorodecka regularnie uczestniczy w Kongresach Polskich Towarzystw Naukowych w Świecie, organizowanych w Krakowie przez Polską Akademię Umiejętności we współpracy z Krakowskim Oddziałem Stowarzyszenia Wspólnota Polska oraz krakowskimi uczelniami (UJ, AGH, UJPiI). Jej czynny udział jest znaczący dla prowadzonej podczas Kongresów debaty i pomaga przyciągnąć uwagę szerszego grona: mediów, polityków, pedagogów oraz działaczy polonijnych. Jako przykład służyć może jej polemika z Jackiem Rostowskim, który jako wicepremier uczestniczył w obradach III Kongresu (2011).

Od wielu lat Pani Aleksandra Podhorodecka współpracuje z Krakowskim Oddziałem Stowarzyszenia Wspólnota Polska, uczestnicząc i doradzając w programach organizowania pomocy dla szkolnictwa polskiego w diasporze na Zachodzie i na Wschodzie.